

Số: 23 /BC-UBND

Hồng Đức, ngày 18 Tháng 03 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện Ninh Giang về xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn xã Hồng Đức**

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND, ngày 19/01/2024 của Ủy ban huyện Ninh Giang về xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn huyện Ninh Giang và Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy xã Tân Phong về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn xã Hồng Đức. UBND xã Hồng Đức báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện**

##### **1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành**

- Đảng ủy xây dựng Nghị quyết số 123-NQ/ĐU, ngày 05/01/2024 về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền về công tác xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn xã Hồng Đức.

- Đảng ủy thành lập Ban chỉ đạo theo Quyết định số 136-QĐ/ĐU, ngày 29/02/2024 về xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn xã Hồng Đức gồm 23 thành viên do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban chỉ đạo. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo.

- UBND xã ban hành Quyết định số 17/QĐ-UBND, ngày 01/03/2024 về thành lập tổ công tác xử lý, giải tỏa vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi gồm 21 thành viên do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Tổ trưởng

- UBND xã xây dựng Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 04/03/2024 về xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn xã Hồng Đức; Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong tổ.

##### **2. Công tác tổ chức rà soát, thống kê, phân loại các công trình vi phạm**

- Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 04/03/2024 của Ủy ban nhân dân xã. BCĐ đã họp giao nhiệm vụ cho thành viên BCĐ. UBND xã đã thành lập tổ công tác tổ chức rà soát, thống kê các vi phạm trong phạm vi bảo vệ các công trình thủy lợi trên địa bàn toàn xã, cụ thể như sau:

+ Đối với hệ thống công trình thủy lợi do công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Hưng Hải quản lý:

Tháng 8/2023, UBND xã đã phối hợp cùng công ty Bắc Hưng Hải tiến hành kiểm tra, rà soát các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã theo hồ sơ thống kê của công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Hưng Hải. Qua kiểm tra, rà soát có 09 hộ vi phạm với các hình thức vi phạm như: làm nhà, làm nhà tạm, xây tường kè, đổ đất lên bờ kênh, đào ao thả cá. Sau khi rà soát, xác minh phối hợp cùng công ty Bắc Hưng Hải kết quả cụ thể: Hầu hết các trường hợp vi phạm từ năm 2009 đến năm 2016: UBND xã đã phối hợp cùng với công ty Bắc Hưng Hải đã tiến hành lập biên bản xác minh hiện trạng.

+ *Đối với hệ thống công trình thủy lợi do Xí nghiệp KTCTTL huyện Ninh Giang quản lý:*

UBND xã phối hợp với Xí nghiệp KTCT thủy lợi huyện Ninh Giang rà soát các vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi do Xí nghiệp KTCTTL huyện quản lý xã có 02 trường hợp vi phạm gồm 01 trường hợp làm lán tạm trên bờ kênh để trồng ớt, 01 trường hợp đổ bùn lên bờ kênh. Sau khi phối hợp rà soát UBND xã thống kê, phân loại, ký cam kết tuyên truyền vận động các hộ tự giác giải toả vi phạm theo kế hoạch đã xây dựng.

+ *Đối với hệ thống công trình thủy lợi do HTX quản lý:*

UBND xã đã họp chỉ đạo HTX DVNN tổ chức rà soát, thống kê các trường hợp vi phạm trong phạm vi công trình thủy lợi. Tuyên truyền vận động các hộ tự giác giải toả các công trình vi phạm.

### **3. Công tác tuyên truyền tự tháo dỡ, giải toả vi phạm**

- Thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ, Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân xã, sau khi họp, tổ công tác đã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động đối với các trường hợp vi phạm tự giác tháo dỡ, giải toả các công trình vi phạm.

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi để nhân dân hiểu và nâng cao trách nhiệm trong bảo vệ công trình thủy lợi, tự nguyện tháo dỡ các công trình vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi

**4. Tổ chức xử lý đối với các trường hợp không ký cam kết, không tự tháo dỡ giải toả vi phạm.**

### **5. Công tác ngăn ngừa và xử lý vi phạm mới phát sinh.**

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi; phát hiện sớm các hành vi có khả năng phát sinh vi phạm (chuẩn bị mặt bằng, tập kết vật liệu...) và chủ động thực hiện các biện pháp ngăn chặn kịp thời (tuyên truyền, giải thích, vận động, thuyết phục, đấu tranh...) không để phát sinh vi phạm, chủ động áp dụng ngay các biện pháp ngăn chặn.

- Tạo mối liên hệ chặt chẽ giữa các đơn vị được giao quản lý, khai thác, bảo vệ công trình thủy lợi và các cấp chính quyền trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm phát sinh.

- Kiên quyết xử lý dứt điểm đối với các vi phạm mới phát sinh.

## **II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN.**

- Công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân xã với các cơ quan chức năng chưa được thường xuyên liên tục.

- Một số công trình vi phạm từ nhiều năm trước chưa được xử lý triệt để chính vì vậy việc xử lý các công trình mới phát sinh gặp nhiều khó khăn.

## **III. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới**

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền và xử lý nghiêm các vi phạm trong phạm vi bảo vệ các công trình thủy lợi.

- Tăng cường công tác kiểm tra không để các trường hợp phát sinh vi phạm mới.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của các cấp.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc xử lý các vi phạm trong phạm vi bảo vệ các công trình thủy lợi.

## **IV. Kiến nghị, đề xuất.**

- Đề nghị các đơn vị được giao quản lý (Xí nghiệp KTCTTL, Cty Bắc Hưng Hải) và các cơ quan có liên quan phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm mới.

- Đề nghị cấp trên hỗ trợ về kinh phí và phương tiện cho công tác giải toả các vi phạm

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn xã Hồng Đức.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện; (để b/c)
- Phòng NN&PTNT huyện;
- BCĐ, tổ CT xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Tạ Ngọc Quyên**

